
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 13     Data 07/01/2020  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  Lavori di “ADEGUAMENTO A CENTRO DI RACCOLTA DELLA 

PIAZZOLA ECOLOGICA A SERVIZIO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA UBICATA IN LOCALITA’ PASSO L’ABATE 

NEL COMUNE DI CASTELLANA SICULA.” 
Approvazione certificato di regolare esecuzione e atti di 
contabilità finale. 

CUP: F51B15000510006   CIG:7865730DB9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

 

Premesso che: 

 

 A seguito di Rdo sul MEPA, con determina del Capo Settore n. 174 del 05/06/2019 sono 

stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati i lavori all’ Impresa ZA.RA. srl con sede in 

Agrigento (AG) – P. IVA 02324800842 che ha offerto il ribasso del 37,0605% e quindi 

per un importo contrattuale di €. 112.537,97 comprensivo di oneri di sicurezza e 

complessivamente €. 123.791,80 IVA compresa al 10%; 

 In data 21/06/2019 veniva stipulato il contratto d’appalto in forma di scrittura privata, 

giusto rep. N° 14/2019, sottoscritto in formato digitale con l’ Impresa ZA.RA. srl con 

sede in via Giornale La Scopa n.22, Agrigento (AG) P. IVA 02324800842 legalmente 

rappresentata dal Si. Zambuto Raimondo cod. fisc. ZMBRND67T09A089G; 

 In data 28/06/2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi e in 

data 02/07/2019 è avvenuto il concreto inizio dei lavori; 

 l’intervento di che trattasi è finanziato dall’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’acqua e dei Rifiuti, il quale 

notificava a questo Comune il DDG n. 1528 del 04/12/2018, per l’importo complessivo 

di € 321.310,28 impegnandolo sul capitolo 642448 del bilancio della Regione siciliana, 

nell'esercizio finanziario 2019; 

 Con propria determinazione n°174 del 05/06/2019 sono stati approvati i verbali di gara 

ed impegnata la somma di €. 321.310,28 per l’attuazione dell’intervento di che trattasi 

di cui €.175.108,21 per lavori; 

 E’ stato emesso n° 1 SAL dei lavori di cui in oggetto; 

 Con determina n° 294 del 23/09/2019 è stata liquidato all’Impresa ZA.RA il 1° 

certificato di pagamento come anticipazione ai sensi dell’art. 35 c. 18 del dlgs 50-2016 

dell’importo complessivo di €. 24.758,35 comprensivo di IVA al 10%, pari al 20% 

dell’importo; 

 Con determina n. 356 del 24/10/2019 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva per i lavori di che trattasi poiché si è ravvisata la necessita di apportare 

alcune lievi variazioni alle previsioni progettuali, non prevedibili in fase di progettazione, 

al fine di migliorare le caratteristiche prestazionali finali dell’opera nel suo complesso, 

con particolare attenzione alla qualità dei materiali impiegati, alla tecnologia e 

funzionalità dei componenti; 

 In data 28/10/2019 veniva sottoscritto l’Atto di sottomissione registrato ad Agrigento in 

data 29/10/2019 al n° 2059 per un maggiore importo contrattuale di €. 7.510,35; 

 Con determina n° 354 del 22/10/2019 è stata liquidata, in acconto, con fondi del 

Comune come anticipazione all’Impresa ZA.RA S.r.l. la somma complessiva di €. 20.000 

comprensiva di IVA al fine di scongiurare l’emissione di decreto di pignoramento per 

recupero del credito vantato; 

 Essendo pervenuta a quest’ufficio in data 12/11/2019 con prot. n° 14358 la nota 

dell’impresa ZA.RA. con la quale chiedeva il saldo della predetta fattura, parti ad €. 

66.499,34 olre IVA al 10%, entro e non oltre gg. 15 dal ricevimento di detta nota, pena 

la messa in mora ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 231 del 2002, con determina n. 

428 del 12/12/2019 è stata liquidato il 2° acconto con fondi del Comune della somma 

ulteriore di €. 20.000,00 comprensiva di IVA; 



 I lavori sono stati ultimati in data 31/10/2019, così come risulta da apposito verbale di 

ultimazione del 15/11/2019. 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato richiesto 

il CIG che risulta essere 7865730DB9; 

 E’ stato pubblicato l’avviso ai creditori dal 06/12/2019 al 21/12/2019, dal quale risulta che 

non è stata presentata nessuna opposizione e/o reclamo, giusta attestazione riportata del 

23/12/2019; 

 Il Direttore dei lavori ha redatto gli atti di contabilità finale costituiti dai seguenti elaborati: 

Stato Finale, Relazione conto finale, Libretto delle Misure, Quadro comparativo, Sommario 

del Registro di Contabilità; 

 Il conto finale dei lavori compilato in data 04/12/2019 riporta un importo netto complessivo 

di €. 120.048,32 da cui detraendo gli importi per anticipazione ed acconti percepiti per un 

totale di €. 103.634,95 resta il credito netto all’impresa di € 16.413,37; 

 Dare atto che il predetto conto finale è stato firmato dall’impresa senza riserva,  

 In data 12/10/2019 è’ stato redatto, ai sensi dell’art. 102 c.2 del Dlgs 50/2016 e smi, il 

certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori, sottoscritto dall’impresa, dal D.L. e dal 

R.U.P., dal quale si accerta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa ZA.RA. 

S.r.l. e che l’importo dei lavori, comprensivo dei costi della sicurezza, ammonta ad €. 

120.048,32 da cui detraendo gli importi per anticipazione ed acconti percepiti per un totale 

di €. 103.634,95 resta il credito netto all’impresa di € 16.413,37 oltre IVA al 10%; 

 Si evidenzia che, al predetto Certificato di Regolare Esecuzione si intendono allegati, per 

farne parte integrante e sostanziale, la sotto indicata documentazione tecnica: 

1. Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte del 13/09/2019, 

rilasciato dalla ditta SA.COS S.R.L.- Impianto monoblocco 

2. Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte del 10/10/2019, 

rilasciata dalla  ditta ZA.RA. S.r.l. - Impianto di cablaggio quadro generale 

3. Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte del 10/10/2019, 

rilasciata dalla ditta ZA.RA. S.R.L. _ Impianto video sorveglianza; 

4. Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte del 10/10/2019 

rilasciata dalla Ditta ZA.RA. S.r.l. – Impianto di rete acque bianche e nere; 

5. Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola dell’arte del 10/10/2019 

rilasciata dalla Ditta ZA.RA. S.r.l. – Impianto di rete idrica per acqua potabile ; 

 l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro Rosaria; 

Per quanto sopra premesso 

ACCERTATA la regolarità delle procedure eseguite;  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli Atti di Contabilità Finale e del Certificato 

di Regolare Esecuzione; 

Visti: 



 Il D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita in Sicilia con 

l’art. 24 della LR 8/2016; 

 Il D.lgs 267/00; 

DETERMINA 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale dei lavori di 

"adeguamento a centro comunale di raccolta della piazzola ecologica a servizio della 

raccolta differenziata ubicata in località Passo L’Abate nel Comune di Castellana Sicula” 

costituiti dai seguenti elaborati: Stato Finale, Relazione conto finale, Libretto delle Misure, 

Quadro comparativo, Sommario del Registro di Contabilità; 

2. Di Dare atto che dalla documentazione della contabilità finale, da dove si evince che 

l’importo che l’importo netto dei lavori, comprensivo dei costi della sicurezza, ammonta ad 

€.120.048,32 da cui detraendo gli importi per anticipazione ed acconti percepiti per un 

totale di €.103.634,95 resta il credito netto all’impresa di € 16.413,37  oltre IVA al 10%;  

3. Di dare atto che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 c.2 del Dlgs 

50/2016 e smi, ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni 

dall'emissione del medesimo. 

4. Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della rata di saldo, previa 

presentazione, ai sensi dell’art. 235 del DPR 201/2010, a tutt’ora vigente, della garanzia 

fideiussoria di durata di anni 2 dalla sottoscrizione del certificato di regolare esecuzione del 

10/12/2019; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 


